

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №8 г. Нурлат Республики Татарстан»

РАССМОТРЕНО

Руководитель ШМО

Виз

Белоглазова Л.П.

Протокол №1

от « 29 » 08. 2023 г.

СОГЛАСОВАНО

Зам.директора по УР

М

Мазитова Л.К.

« 31 » 08. 2023 г.

УТВЕРЖДЕНО

Директор

ДОКУМЕНТОВ

Сахапов А.И

Приказ №103-осн

от «01» 09. 2023 г.



РАБОЧАЯ ПРОГРАММА

учебного предмета

«Литературное чтение на родном (татарском) языке»

для обучающихся 1 – 4 классов

Куляевой Гульчачак Анваровны,

учителя начальных классов,

первой квалификационной категории.

Принята на заседании
педагогического совета школы
протокол № 1 от 31 августа 2023 г.

г. Нурлат 2023 год

АҢЛАТМА ЯЗУУ

Грамотага (уқырга) өйрөтү чоры һәм укудан эш программасы “Башлангыч сыйныфлар” программасына нигезләнөп төзелде.

Эш программасы атнага 1 сәгать исәбеннән төзелде. Барысы 33 сәгать.

Уку — сөйләм эшчәнлегенң бер төре. Процесс буларак ул барлык телләрдә дә бертөрле: сүзнң график формасын аваз формасына күчерү. Уку — шул ук вакытта танып белү эшчәнлегенң нигезе, аның төп ысулы. Шуңа күрә уку дәрәсләренң төп бурычы — укучыларда йөгөрек, аңлы, сәнгатьле уку күнекмәләре булдыру, текст һәм китап белән эшләү осталыгы тәрбияләү. Уку тизлеге — укучыларның яхшы укуына шарт булып торган иң мөһим фактор. Уку процессында оператив хәтер һәм тотрыклы игътибар үсеш ала, баланың ақыл хезмәтенә сәләте исә шушы ике күрсәткечкә бәйле.

Күп укыган бала тиз укый. Шуңа күрә башлангыч сыйныфларда китап укуга һәвәслек тәрбияләү, әдәбиятны сүз сәнгате буларак кабул итәргә өйрөтү мөһим мәсьәлә булып тора. Уку күнекмәләре укуга һәвәслек белән бергә генә үсеш алырга мөмкин.

Моңа бәйле рәвештә II—IV сыйныфларда уку дәрәсләренә мондый бурычлар өстәлә:

— баланы матур әдәбият әсәрләре дөньясына алып керү һәм сүз сәнгатенң образлылығын аңларга өйрөтү;

— төрле жанрдагы әдәби әсәрләр белән таныштыру;

— яңа китаплар белән танышуга, элеккеләрен кабат укуга теләк тәрбияләү, китап укудан ләззәт, хозурлык табарга өйрөтү;

— әсәрне уку — аның «серенә» төшенү икәнлеген аңлату, авторның* позициясен, язылганга мөнәсәбәтен ачарга өйрөтү, автор белән аралашу өчен уку;

— әсәрдәге сүзне укучының игътибар үзәгенә кую; аны образлар тудыру алымы, авторның фикерен, уйларын, хисләрен белдерүче чара, автор ачкан мөжиза буларак кабул Итәргә өйрөтү;

— укучыларның әсәрне эмоциональ-эстетик кабул итүенә ирешү; хисләр сферасын әхлакый, рухи матурлык тойгылары белән баету;

— әдәби әсәрләренә укыганда, балаларның ақылын, ихтиярын, хисләрен һәм рухи ихтияжларын үстерү.

Башлангыч сыйныфларда уку һәм югары сыйныфларда әдәбият дәрәсләре нигездә охшаш, ләкин һәркайсында әдәби әсәр белән таныштыру балаларның яшь үзенчәлекләренә карап оештырылырга тиеш. Түбән сыйныфларда уку дәресе әдәбият дәресе түгел, уку дәресе булып кала — беренче урында уку техникасын үстерү бурычы куела.

Сүз сәнгате белән таныштыру максатыннан, II—IV сыйныфларда әдәбият белемнән мәгълүматлар бирелә: автор турында белешмә, әдәбиятның төрле жанрлары һәм аларның үзенчәлекләре, әсәрнең темасы, төп фикере, фольклорның кече жанрлары үзенчәлекләре, чагыштыру, эпитет, метафора, жанландыру, рифма, строфа. Ләкин бу терминнарны үзләштерү һәм аларны тексттан таба белү төп максат түгел, алар әсәрне тирәнрәк аңлау өчен кулланылалар.

Әдәби әсәрне тиешенчә кабул итү укучының тормыш тәжрибәсенә бәйле. Укылганны бала үзенә үлчәп карый, үз фикерен, эш-кыланышларын әсәр героеныкы белән чагыштыра, дөньяны ничек аңлавына карап, образ тудыра, барысын үз аны, үз тәжрибәсе аша уздыра. Әсәрне кабул итү, аңлау өчен вакыт таләп ителә. Укучыга әсәрнең сәнгать тирәнлеге беренче тапкыр укыганда ачылмый, кабат укыганда гына яңа ассоциатив бәйләнешләр туа. Кабат укуны оештырганда, биремнәр катлаулана барырга тиеш. Шул очракта гына балалар әдәби әсәрне кабул итү һәм аңлау ягыннан сыйныфтан сыйныфка үсәләр.

Сәнгатьле уку — әсәрне аңлату ысулы. Ул — әсәрне (геройларның халәтен, аларның кичерешләрен, авторның темага, эчтәлеккә мөнәсәбәтен, язылганның матурлығын) тирәнтен аңлау нәтижәсе. Башта сәнгатьле укырга балалар укытучыга охшатып кабатлап өйрәнәләр, соңыннан кайбер әсәрләренә мөстәкыйль рәвештә сәнгатьле укый алалар.

Программаны нәтижәле үтәү дә балаларның тормыш тәжрибәсе туплавына бәйле. Дәрәсләрдә балалар күнел үсү һәм кәеф китү, ярсу һәм өметсезлек, канәгатьлек хисе һәм кызыклы фикер яки әсәр героеның эшләнгән эшеннән күнел булу тойгыларын кичерергә тиеш.

Шуңа күрә укытучыларның да, ата-аналарның да балаларны карарга һәм күрергә, тыңларга һәм ишетергә — тирә-юньнән тәэсир һәм күзаллау тупларга өйрөтүе мөһим. Хисләр һәм фикер белән бергә сөйләм үсә, балалар тирән фикерле, көчле образлы әдәби әсәрләренә тормышның үзенчәлекле гәүдәләнешә итеп кабул итәргә өйрәнәләр.

Дәрестән тыш уку программада аерып күрсәтелми. Мөстәкыйль уку өчен биремнәр дәрәсләкләрдә өйрәнелгән әсәргә бәйле рәвештә куелырга тиеш. Алар сыйныфта укылганны тулыландыра, укучыны үзе теләп китап укырга һәм төрле чыганақлардан мәгълүматлар табарга өйрәтә.

Кычкырыш, аңлап, дәрәс һәм сәнгатьле уку тизлеге (1 минутка)

сыйныфлар	I ярты ел ахырында	Уку елы ахырында
1 сыйныф	—	30 сүз
2 сыйныф	40 сүз	50 сүз
3 сыйныф	60 сүз	75 сүз
4 сыйныф	85 сүз	95 сүз

1 нче сыйныф

ГРАМОТАГА ӨЙРӘТҮ. УКЫРГА ӨЙРӘТҮ

Грамотага өйрәтү ике чорга бүленә: укый-яза белергә эзерләү чоры һәм укый-яза белергә өйрәтү чоры (төп чор).

Грамотага өйрәтү үзара тыгыз бәйләнгән укый һәм яза белергә өйрәтүнең башлангыч процессыннан гыйбарәт аналитик-синтетик аваз-хәреф методы белән тормышка ашырыла; авазлар һәм хәрефләр, ижекләр һәм сүzlәр, жөмлөләр һәм бәйләнеше сөйләм өстендә эшләү күнегүләре аша ныгытыла.

Шул ук вакытта нәниләр өчен басылган китаплар белән кызыксыну да уятыла, мөстәкыйль укырга омытылыш тудырыла. Тора-бара кечкенеләр өчен чыгарылган журналлар белән дә таныштырырга мөмкин. Бу эштә укытучы дәрестән тыш укыганны тыңларга гадәтләндерү, рәсемнәргә карап, эсәр эчтәлеген сөйләп күрсәтү, китап, журнал, эсәр исемнәрен уку кебек гамәлләр төп ысул булып тора.

Аваз, хәреф — тану берәмлеге, ижек — уку берәмлеге, сүз — аңлау берәмлеге, жөмлө — мәгълүмат-хәбәрлек берәмлеге (*Кош оча. Балык йөзә.*) икәнән гамәли аңлап, «чын уку һәм чын язу»ның жөмлө укудан һәм жөмлө язудан башланганын белеп эшләүләренә ирешелә.

Әзерлек чоры (5 сәгать)

Сөйләм. Кешеләрнең әйтеп һәм язып сөйләшүләрен гомуми күзаллау. Матур итеп сөйләшә, укый һәм яза белү кирәклеген аңлау.

Жөмлө һәм сүз. График схемалар ярдәмендә сөйләмне — Жөмлөләргә, жөмләне сүzlәргә аеру, сүzlәрне ижек һәм авазларга таркату.

Ижекләр. Сузык аваздан торган һәм сузык аваздан башланган ижекләр (*ya, ul, ant*), кушылмадан торган һәм *УШылма авазлардан башланган ижекләр (*чабу, күл-мәк, сирт-^н шомырт*). Сузык авазларга басым ясап (*умарта*) яки суза төшеп (*әә-реек-мәән*), сүzlәрне ижекләргә бүлеп әйтү һәм сүздәге ижекләр санын сузык авазларга карап билгеләү.

Авазлар һәм хәрефләр. Аваз турында күзаллау тудыру. Сузык һәм тартык авазларны, калын һәм нечкә сузыкларны, яңгырау һәм саңгырау тартык авазларны әйтеп һәм ишетеп, ягъни конкрет авазны әйткәндә авыз эчендә сулышның тоткарлануы яки тоткарланмавына (*m — a*), калын яки нечкә әйтелүенә (*a — ә*), яңгырап яки пышылдап ишетелүенә (*з — с*) карап аера белү. Авазларны әдәби дәрәс әйтү.

Аерым (сузык яки тартык) авазны сүздән аерып алу, сүzlәргә ижек-аваз анализы ясау (сүzlәрдәге авазлар санын, аларның характерлы билгеләрен, сүздәге тәртибен күрсәтү), әйтелгән һәм ишетелгән сүzlәрне аларның ижек-аваз төзелешен күрсәткән схема-модельләр белән бәйләү, ягъни конкрет сүзнең ижек һәм авазларын сүздәге тәртиптә схемада күрә белү.

Укытучы тәкъдим иткән аваз кәргән сүzlәрне мөстәкыйль уйлап табу (*ш: таи, шар, шешә...*); сүzlәрнең эзер ижек-аваз схемаларын эзләп табу.

Калын сузык авазларны белдергән, *a, y, ы* һәм нечкә сузык авазларны белдергән *ә, ү, и* хәрефләре белән таныштыру; сузык аваз хәрефләрен, шул хәрефләрдән төзелгән сүzlәрне укырга өйрәтү (*ә, әү, у, и, иа!, ау!*)

Әлифба чоры, яки төп чор (18 сәгать) Укырга өйрәтү

Сузык һәм тартык авазлар һәм аларның хәрефләре белән, сүzlәрнең калын һәм нечкә әйтелешен билгеләүче калын һәм нечкә сузык авазлар белән танышу. Сузык аваз хәрефләренә карап, сүzlәрнең калын һәм нечкә әйтеп укылуын күзәтү (*урыла — үрелә*).

Сузык аваз хәрефләренә карап, кушылмадан торган (ике хәрефле ачык) ижекләрен, өйрәнелгән хәрефләрдән төзелгән ижекләрен телдән аваз анализы һәм синтезы ясалганнан соң уку.

Башта — аваз анализы ясап, алга таба анализ ясамыйча гына күнелдән әйтеп, кисмә хәрефләрдән һәм кисмә кушылмалардан (*та, ла, тә, ти*) сүzlәр төзү һәм төзелгән сүzlәрне кычкырып уку.

Хәрефләренә дәрәс һәм чагыштырмача тиз танып, жанлы сүздәге авазлар мәгънәсендә уку (*эре — [эрә], тиен — [тийән], юкә — [йүкә], юка — [йүкъя]* һ. б.). Сузыктан башланган ике хәрефле (*ал, ит, үт*), сузыктан һәм кушылмалардан торган ике ижекле (*а/ла, тә/ти, ә/ти*) сүzlәрне уку; аннары артикуляция берәмлекләре буенча кушылмалардан башланган ижекләрдән төзелгән сүzlәрне уку (*мә, мә:к тә:п, кө:р:т лә:к, ба:л ты:р га:н*); ахырдан сүzlәрне турыдан-туры ижекләп, кыска һәм гади сүzlәрне бөтен килеш әйтеп уку. Сүzlәрне, кыска гади жөмлөләрне, балаларга аңлаешлы кечкенә текстларны аңлап, әдәби дәрәс һәм салмак итеп, сүzlәп кычкырып укырга эзлекле күнектәрү.

Гади жөмлө ахырындагы тыныш билгеләренә (нокта, сорау, өндәү), жөмлө эчендәге тиндәш кисәкләргә, эндәш сүzlәргә туры килгән интонация һәм паузаларга игътибар итеп, укытучы үрнәгендә укырга өйрәнү.

Уку гигиенасы кагыйдәләре белән балаларны таныштыру, кагыйдәләренә даими үтәү гадәтә тәрбияләү.

Кычкырып укырга тәкъдим ителгән балалар әдәбияты тематикасы

Туган илем, туган телем, Ватаным Татарстан, гомумкеше-лек әдәп-әхлагы, гаилә тормышы, уку һәм хезмәт сөю, халкыбыз тарихында милли азатлык өчен көрәш сәхифәләре, халыклар дуслыгы, тереклек һәм үсемлекләр дөньясында кеше, ел фасыллары, мажаралар, тылсымнар турында язучылар һәм халык ижат иткән, хис һәм кичерешләргә бай эсәрләр (хикәя, әкият, жыр, шигырь, мезәк, табышмак, мәкаль).

Балалар китабы белән эшләү

Китап уку даирәсен формалаштыру (һәр дәрәскә — бер китап). Балалар өчен басылган китаплар белән кызыксындыру, китапларны эчтәлегенә карап аера белергә өйрәтү, китап, әсәр исемнәрен дәрәскә әйтү, китапны язган кешенә (авторның) исемен укып күрсәтү. Дәрәскә, дәрәскән тыш укылган китап, әсәр буенча гади генә уеннар оештыру. Сөйләгәндә, әсәрдән алынган әдәби сөйләм үрнәкләреннән файдалану (сүзләр, сүзтәзмәләр, әйтемләр, мәкальләр, жор жөмлөләр һ. б.).

Уку гигиенасы һәм китапны саклап тоту кагыйдәләрен үтәү.

Әйтмә сөйләмне үстерү

Сөйләмнең аваз культурасы. Балаларда үз сөйләменәң, шулай ук башка кешеләр сөйләменәң авазларына игътибарны көчәйтү; ишетү сизгерлеген һәм хәтерен, сөйләм органнары хәрәкәтен үстерү, шомарту. Сөйләмнең гомуми күнекмәләрен камилләштерү, сөйләмнең салмак темпы һәм ритмына, сөйләм сулышына һәм агышына, үртача тавышка (көчәнмичә кычкырып сөйләүгә) һәм дәрәскә интонациягә (тавышны күтәрә, түбәнәйтә белергә) өйрәтү.

Сүзләренә (аеруча ижек-аваз төзелешә катлаулы булганнарын) орфоэпия нормаларына туры китереп, басымнарны

саклап әйтүгә эзлеклә камилләштерә бару. Туган телдәге парлы авазларны әдәби дәрәскә әйтү, аеруча балалар еш бутый, бозып әйтә торган *з — с, ч — с, н — ц, х — һ, ш — ж, ж — й, п — б, хю — в* һ. б. авазларны ишетеп аера, дәрәскә итеп әйтә белергә өйрәтү (сүзләрдә, жөмлөләрдә, тизәйткеч, тел чәбәләндергечләрдә анык итеп әйтү).

Кайбер сөйләшләрдә әдәби нормадан читкә чыккан кимчеләкләрне бетерү өстендә эшләү (*туйган, боДау, баргаЛлар, әйтсәңДӘГЕН, Йомга, СҮли* һ. б.).

Сүз өстендә эшләү. Балаларның сүзлеген (сүзлек хәзинәсен) ачыклау, аныклау, баету һәм активлаштыру. Предметларны, аларның билгеләрен, эш-хәрәкәтләрен белдергән, хәрәкәт вакытын һәм урынын күрсәткән (кичә, бүген, иртә, иртән, иртәгә, ары, бире, монда, алда, читтә, өстә, югары, эчтә, тышта, түбән, аста һ. б.) сүзләренә дәрәскә (урынлы) куллану һәм аларның мәгънәләрен аңлату. Мөһим билгеләргә буенча предметларны берләштерү һәм аеру, төркемне һәм төрне атаган сүзләренә дәрәскә куллану (*хайван, кош, әңнлек, сыер, болан, тавык, көртлек* һ. б.). Уйны төгәл белдерү өчен кирәк булган сүзләренә таба һәм аларны дәрәскә грамматик бәйләнешкә көртә белү (*кичә кич, иртәгә иртән..., чибәр йөз, зифа буй, матур гөл..., тактага яза, тактада чишә, сузык аваздан башилана, тартык авазга бетә, күргәзмә оештыра, күрсәтмә әсбап ясыи* һ. б.). Сүзләренә мәгънә төсмерләренә сизгерлек сыйфатын үстерү, күп мәгънәле, мәгънәдәш, капма-каршы мәгънәле сүзләренә иң гади мисалларда тану, аеру. Әдәби әсәрләрдәге күчерелмә мәгънәдә (образлы итеп) кулланылган сүзләренә, әйтелмәләренә балаларның үз сөйләмендә кулланырга өйрәтү.

Сүзләренә грамматик дәрәскә формада куллану, сөйләмне әдәби дәрәскә булмаган сүзләрдән арындыру.

Жөмлә төзү һәм бәйләнешлә сөйләм өстендә эшләү.

Балаларның мәктәпкәчә яшьтә ирешкән сөйләү осталыгын камилләштерү. Укытучы соравына биреләчәк җавапны яхшылап уйлап җиткерү, анык, төзек һәм кыска гына төгәл итеп әйтү. Җавапта төрлө тип жөмлөләр куллану.

Текст кисәкләрен төшереп калдырмыйча, урыннарын алыштырмыйча, таныш әкият яки хикәя эчтәлеген укытучы сораулары буенча сөйләү.

Рәсем яки рәсемнәр сериясе буенча гомуми бер темага берләштерелгән жөмлөләр яки сюжет логикасы сакланган кечкенә хикәяләр төзеп сөйләү.

Укылган жөмлөләргә яки текстларга карата куелган сорауларга телдән җавап биру.

Әдәби әсәрдәгә хәлләргә бәйлә сүзләренә кулланып, төрлө күренешләренә укытучы ярдәмендә телдән сүрәтләү. Сюжетны тулыландыру, кечкенә хикәя башына, аеруча ахырына, мөстәкыйль рәвештә төрлө күренеш һәм хәлләр уйлап чыгарып өстәү.

Укыган хикәядәгә вакыйгаларга охшашлык буенча яки укытучы тәкъдим иткән сюжет буенча балаларның үз тормышында булган хәлләр турында телдән кечкенә хикәяләр төзеп сөйләүләрен оештыру.

Табышмакларны жентекләп аңлату; шигырь, җыр, такмак, такмаза, сынамыш, тизәйткеч һәм мазәкләрне ятлау, эчтәлек таләп иткән дәрәжәдә аларны төрлө интонациядә сөйләү.

Үз хикәяләрен телдән иншаларганда һәм укыган текст эчтәлеген сөйләгәндә, балалар сөйләменәң грамматик дәрәскәлеген, төгәллеген, тулылыгын, хисләргә, кичерешләргә бай, эзлеклә, эчтәлеклә һәм нәфис булуын үстерү.

Башка укучыларның җавапларына һәм сөйләмнәренә игътибарлы һәм теләктәш мөнәсәбәттә булу сыйфатын һәр укучыда төрбияләү.

Әлифбадан соңгы чор Уку. Сөйләм үстерү (10 сәгать)

Дәрәскә уку

Уку тематикасы. Туган ил, уку һәм хезмәт, әдәп-әхлак, табигать һәм жәмгыять тормышында кеше; мәкальләр, табышмаклар, җырлар, әкиятләр; Г. Тукай, Г. Ибраһимов, М. Жәлил һәм аларның әсәрләре.

Ятлау өчен әсәрләр. Уку елы дэвамьнда 5—6 шигырьне яттан сөйләргә өйрәнү.

Уку күнекмәләре. Беренчә ярты елда өйрәнелгән хәрәфләрдән торган сүзләр, жөмлөләр һәм кыска текстларны ижекләп салмак уку.

Икенчә ярты елда алфавитның барлык хәрәфләргә булган кечкенә текстларны дәрәскә һәм салмак итеп ижекләп, кыска сүзләренә бөтен килеш уку. Таныш булмаган текстны уку темпы — минутына 30 сүз. Жөмлөләр арасында пауза ясау.

Текст өстендә эшләү, бәйләнешлә итеп сөйләү. Укыган текстларга карата куелган сорауларга җавап биру; рәсемгә карап, текст эчтәлеген сөйләү, укыган әсәренәң исемен аңлату, дәлилләү, әсәренә гади генә итеп бәяли белү, мисаллар китерү, рәсемнәргә карап, телдән хикәя төзеп сөйләү.

Балалар китабы белән эшләү. Таныш китапларны таныш булмаганныннан аера-таныш белү; таныш китапларның исемнәрен әйтү; китап исемең, авторың укып күрсәтү. Китапханәдән мәктәпкәчә яшьтәге балалар өчен чыгарылган китапларны алып уку. Китап кибетләреннән нәниләр өчен чыгарылган китапларны сатып алу.

Дәрестән тыш күмәкләп китап укыганда, дәрестә текст өстендә эшлэгәндә алынган күнекмәләрдән, алымнардан, эш төрләреннән киң файдалану.

1 нче сыйныфта программа бүленеше. Тематик планлаштыру.

Грамотага өйрәтү чоры һәм уку

№	Тема	Сәгать саны
1	Әзерлек чоры	3
2	Төп чор (Хәрефләр һәм авазлар)	18
3	Уку	12
	Барысы	33

№	Тема	Сә- га ть са ны	Дәрес тибы	Дәрес эчтәлеге	Белем күнек мә ләрне тикше рү төрлә ре	Укучыларның белемнәренә таләпләр	План буенча срок	Фак тик срок
Әлифбагача чор (3 сәг.)								
1	“Өч кыз”, “Куян кызы” әкиятләрен тыңлау. Сөйләм. 4-7 бит	1	Яңа теманы аңлату	Әкият текстын тыңлау. Иллюстрац ияләренң текст өлешләре белән бәйләнешен ачыклау. Әкият эчтәлеген сөйләү.	Сораул ар га җавап бирү.	Текст эчтәлеген аңлау	06.09. 2023	
2	Текст. Текст кисәге буларак сүз. 8-9 б	1	Яңа теманы аңлату.	Текст турында күзаллау булдыру. Телнең структур берәмлеге буларак сүз турында башлангыч күзаллау булдыру.		Текст эчтәлеге буенча соруларга җавап бирү	14.09. 2023	
3	Текст. Төп, ярдәмче сүзләр. 10-12 бит	1	Яңа теманы аңлату.	Конкрет жөмлөләр белән текстның график модели арасындагы мөнәсәбәтләрен ачыклау. Басма хәрефләренң өлге элементлары белән таныштыру.		Текст төзү элементлары. Тәкъдим ителгән график модели буенча хикәя эчтәлеген сөйләү	21.09. 2023	

Әлифба чоры (18 сәг)

4	Авазлар. Сузык [а],[ә],[ы] авазлары, А,а, Ә,ә, Ы ы хәрефләре. 13-15 б	1	Яңа теманы өйрәтү.	Сузы к [а,ә,ы, э,и,у, ү,о,ө] авазл арны ң сүздә	Сузык авазларны дөрөс итеп әйтә, сөйләгәндә ишетеп таний һәм авазга характеристи ка бирә белү	28.09.2027
5	Сузык [э] , [и] , [у] авазлары һәм э,Ә, и,И, у,У хәрефләре. 16-19 бит	1	Яңа теманы аңлату.	төрле позиц иядә килгә н һәм аеры м кулла нылга н		05.10.2023
6	Сузык [ү] , [о] авазлары һәм ү,Ү, о,О хәрефләре. 20-23 бит	1	Яңа теманы аңлату.	очрак тагы артик уляци яләре н ныгы ту.		12.10.2023
7.	Сузык [ө] авазы, ө,Ө хәрефләре. Сузык авазлар турында өйрәнгәннәрн е ныгыту. 24- 27 б.	1	Яңа теманы аңлату.	Сузы к авазл арны аеру күнег үләре. Ижек ясау проце ссынд а сузык ларн ың роле. Сүз кисәг е булар ак ижек турын да беле шмә.		19.10.2023

				Схем ада сузык авазн ы башта түгэр эк,со нынн ан транс крипц ия билге се белэн күрсэ тү. Өлге эleme нты ярдэм е белэн басма хэреф лэр төзү һәм аларн ың форм алары н үзлөш терү Рәсем буенч а жөмл элэр төзү, сүзлө ргә анали з ясау.			
8.	[н] авазы, н,Н хэрефлэре. [л] авазы, л, Л хэрефлэре. [м] авазы, м, М хэрефлэре. 28-33 бит	1	Яңа теманы аңлату.	Өлге эleme нты ярдэм е белэн басма хэреф		Тартык (н) авазын анык итеп әйтә белергә һәм сөйләмдә ишетеп таный белергә,н хэрефе белән	26.10.2023

				<p>лэр төзү хэм аларны ың форм аларын үзлэштөрү. Кушылмаларны укыту.</p> <p>Тартык (н) авазын ишетептаний хэм айтгә белергә өйрәтү.</p>		<p>булган сүзләрне укый белергә тиешләр. Тартык (л) авазын хэм аны белдергән эль хәрефен төрлө сузыклар белән, сузыкта тавыш биреп, кушып айттергә, берьюлы тоташ укый белергә тиешләр. Тартык (м) авазын айттергә хэм сөйләмдә ишетеп таний белергә, м хәрефе булган сүзләрне дөрес итеп укый белергә тиешләр. К хәрефе белән булган сүзләрне дөрес итеп укый, рәсемнәр тәртибендә эзлекле итеп сөйли белергә, уку гигиенасы кагыйдәләрне, текстның аерым жөмлөлөрдөн аермасын белергә тиешләр.</p>	
9.	Тартык [р], [й], [ң] авазлары р, Р, й, Й, ң хәрефләре. 34-39 б	1	Яңа теманы аңлату.	Тартык (р) авазын айттергә	Мөстәкыйль уку	Тартык (р) авазын айттергә хэм сөйләмдә ишетеп таний белергә, Р хәрефе булган	09.11.2023

				<p>hэм сөйлэ мдэ ишете п таныр га өйрэт Ү.</p> <p>(P)ава зы кабат ланга н шигы рь өйрэн Ү P хэрэф еннэн башл анган кушы лмала р укыту .</p> <p>Рәсем эчтэл егенэ карат а бирел гэн текст ны мөстэ кыйл ь уку (h) авазы , h хэрэф ен эйтэр гэ,иш етеп таныр га өйрэт Ү. Тарт ык (h)</p>	<p>сүзлэрен дөрес итеп укый белергэ тиешлэр. Калын сузыклы сүзлэрдэ е хэрэфенең “йы” булып укылуын белергэ ,сүзлэр не дөрес укый белергэ тиешлэр, сүзлэргэ ижек – аваз анализы ясий белергэ тиешлэр. Тартык (й) авазы белэн сүзлэр, жөмлэлэрне дөрес итеп укый белергэ тиешлэр.Сорау ларга тулы жаваплар бирергэ hэм кыскача эчтэллек сөйли белергэ тиешлэр. H хэрэфле сүзлэрне дөрес итеп укый белергэ тиеш</p>	
--	--	--	--	--	--	--

				<p>авазын айттыруу, сүздө ишете птанырга өйрөтүү. (н) авазын дөрес айтүү күнөүлөрө.</p>			
10	<p>Я,ю,е хәрефләрәненң ике аваз белдерүе. 40-43 б</p>	1	<p>Яңа теманы өйрәнү.</p>	<p>Е,е хәрефләрә белән таныштыруу. “йы” хәрефе дип аталганын айтүү. Е,е хәрефләрә булган сүзләр төзөп укыту. Сузык Е, е хәрефләрәненң (йэ) авазларынын белдерүе белән таныштыруу.</p>		<p>Я, Ю,Е хәрефләрәненң ике авазга тамга булып йөрүләрәненң белергә, я хәрефләрә сүзләрәненң дөрес итеп укый белергә, текст өстендә эшли белергә тиешләр. Нечкә сузыклы сүзләрдә е хәрефәненң “йэ” булып укылуын белергә, сүзләрәненң дөрес укый белергә тиешләр, сүзләрәненң ижек – аваз анализы ясыи белергә тиешләр.</p>	16.11.2023

				у. Дәрес лектә н баган алап бирел гән сүзлө р һәм текст укыт ыла. Калы н укылг ан һәм нечкә укылг ан сүзлө рне табу.			
11	[д], [т]авазлары һәм д, Д, т, Т хәрефләре. 44-58 б	1	Яңа теманы өйрәнү	Тартык (д),(т) авазла ры һәм Д,д, т, Т хәреф ләре белән таны штыр у Рәсем нәргә карап жөмл әләр төзел ә, сүзлө ргә схема лар ярдәм ендә анали з ясаты ла. Рәсем		Тартык (т) авазын анык итеп әйтә белергә һәм сөйләмдә ишетеп таний белергә сүзлөргә ижек – аваз анализы ясый белергә тиешләр. Тартык (д) авазын әйтергә һәм сөйләмдә ишетеп таний белергә, д хәрефе булган сүзләрне, жөмләләрне, текстны дөрес итеп укый белергә тиешләр.	23.11.2023

				нэр эчтэл егенэ карат а бирел гэн сүз hэм жөмл элэр уку.			
12	[з] авазы hэм з,З хэрeфлэpe. 49-51 б.	1	Яңа тема өстөндө эшлэү.	Тарт ык (з) авазы на харак терис тика бирү. З,з хэрeф лэpe белэн таны штыр у. З хэрeф енэ башл анган сүзлэ р уйлау . “Зилэ ” текст ын уку.	Мөстө кыйль уку	Тартык (з) авазын айтергө hэм сөйлөмдө ишeтeп таный белергэ, з хэрeфе булган сүзлэрнe дөpес итeп укый белергэ тиешлэр.	30.11.2023
13	[с]авазы hэм с,С хэрeфлэpe. [гъ], [г], [кь], [к] авазлары, г,Г, к,К хэрeфлэpe 52-58 б	1	Яңа теманы өйрөнү.	Тарт ык (с) авазы hэм С,с хэрeф лэpe белэн таны штыр у.	Мөстө кыйль уку	Тартык (с) авазын дөpес итeп айтө белергэ hэм сөйлөмдө ишeтeп таный белергэ,кушы лмалар hэм кушылмага кeрмэгэн аваз	07.12.2023

				<p>Калын сузыклы, нечкэ сузыклы кушылмаларны парлап уку. “Дусларым” текстын уку. Тартык (къ),(к) авазларын дөрес айту күнегүлөрө. (тизәйткеләр) Калын һәм нечкэ сузык аваз хәрефләре белән к хәрефен дөрес итеп укырга өйрәтү. Тартык (Гъ),(г) авазларын сүздә ишете</p>	<p>хәрефләре таба белегә, рәсемнәр буенча сөйләп белергә тиешләр.</p> <p>Калын һәм нечкэ сузык хәрефләре белән с хәрефен дөрес укый белергә тиешләр.</p> <p>Тартык (гъ) ,(г) авазларын сүздә ишетеп танып һәм дөрес айту белергә, Калын сүзләрдә алар “гъ”, дип, нечкэ сузыклы сүзләрдә “г” дип укылуын белергә тиешләр. К, г хәрефләре булган сүзләрдә дөрес итеп укый белергә тиешләр</p>	
--	--	--	--	--	---	--

				п таныр га hэм дөрес эйтгэ белер гэ өйрэт Ү. (Гъ) авазы н дөрес эйтү өчен, хор белэн тактл ап шигы рь өйрэн Ү. “Яран гөле” текст ы өстен э эш. Кеше исемн эре. .			
14	Ирен-ирен [w] hэм ирен-теш [в] авазлары, в,В хэрэфлэре.[ф] авазы, ф,Ф хэрэфлэре. 59-64 б	1	Яңа теманы өйрөнү.	В,в хэрэф лэре белэн таны штыр у. Кушы лмала р, сүзлө рне уку. Текст ны укуп, эчтэл еген сөйлө ү.		Ирен – ирен (W) hэм ирен – ирен (в) авазларын дөрес эйтгэ hэм в.хэрэфле сүзлэрне дөрес укий белергэ тиешлэр. Сүзгэ ижек – аваз анализы ясий белергэ, текст өстендэ эшли бе- лергэ тиешлэр. Тартык (ф) авазын эйтергэ hэм сөйлөмдэ ишетеп таний	14.12.2023

				<p>Ирен – теш (в) авазын айтергэ өйрэн ү.(вагон, Венера, завод, электровоз, врач). “Авылда” текстын уку. Тартык (ф) авазын айтергэ өйрэт ү.Хор белэн шигырь өйрэн Ү. Ф,ф хэрелрелэн таныштыру. Таблицадагы кушымчаларны уку. Баганалап бирелгэн сүзлөрне уку.</p>	<p>белергэ, ф хэрелрелэн сүзлөрне дөрөс итеп укый белергэ тиешлэр.</p>	
--	--	--	--	---	--	--

				“Уфа-Казан” текст ын уку			
15.	[б] авазы, б,Б хәрефләре. 65-67 б.	1	Яңа тема ны өйрәнү.	(Б) авазы н дәрәс әйтү күнег үләрә. Авазларын да аерма булган сүзләрне, яңгыр ау һәм саңгырау тартык авазлардан башланган сүзләрне әйтәп карау, чагыштыру күнег үләрә. Аваз-хәреф схемалары нигезендә авазларны аеру, ижекләр, сүзләр уку. “Болында”	“Рәсем әчтәлеген иң матур сөйләүче” Конкурсы.	Тартык (б) авазын әйтәргә һәм сөйләмдә ишетеп танып беләргә, б хәрефе булган сүзләрен дәрәс итеп укый беләргә тиешләр.	21.12.2023

				текст ы өстен дә эш.			
16.	[п] авазы, п,П хәрефләр. [ж] авазы, ж,Ж хәрефләр.[ш] авазы, ш, Ш хәрефләр. 68-73 б.	1	Яңа теманы өйрәнү.	П,п хәреф ләр белән таны штыр у. Парл ы кушы лмала рны укуту . “Кап та коп” уены. “Песн әкләр ”текс ты өстен дә эшләү . Калы н һәм нечкә сузык ларн ы парла п кабат лау. Рәсем буенч а жөмл ә төзү, сүзлө ргә тарка ту, анали з ясау. [ж] авазы	Мөстә кыйль уку	Сөйләмдә (п) авазын дәрәс әйтә, ишетеп таний, п хәрефле сүзләрне, жөмләләрне дәрәс укый белергә , текст өстендә эшли белергә тиешләр. Тартык (ш) авазын әйтергә һәм сөйләмдә ишетеп таний белергә, ш хәрефе булган сүзләрне , жөмләләрне ,те кстны тулы сүзләр белән укый белергә тиешләр. Тартык (ж) авазын әйтергә һәм сөйләмдә ишетеп таний белергә, ж хәрефе булган сүзләрне дәрәс итеп укый белергә тиешләр.	28.12.2023

				<p>, ж, Ж хэреф лэреб елэн таны штыр у. “Жур нал» текст ы өстен дэ эш. Сөйлө мдэ (ш) авазы н дөрөс эйттер гэ һәм иште п таний белер гэ өйрэт Ү. (ш) авазы белэн кушы лмала р төзөт Ү. Тарт ык(с), (ч), (ш) авазл ары белэн генө бер – берсе ннэн аерыл ган сүзлө р эйтте рү. Тел</p>			
--	--	--	--	--	--	--	--

				<p>чэбэл эндер геч өйрэн ү.(Ми ч башы нда биш мэче.. .) Ш,ш хэреф лэре белэн кушы лмала р,жөм лэлэр, текст уку өстен дэ эшлэү . “Таш бака белэн куян“ экият ен уку.</p>			
17	[ж] авазы, ж,Ж хэрефлэре. [ч] авазы, ч,Ч хэрефлэре. 74-78 б	1	Яңа теманы өйрэнү.	Тарт ык (ж) авазы н сүздэ ишете п таныр га өйрэт ү. Схем а буенч а морж а, кэжэ, кэрж ин сүзлэ рен	Тест	Тартык (ч) авазын айтергэ һәм сөйләмдэ ишетеп таний белергэ, ч хэрефе булган сүзлэрен дөрес итеп укый белергэ тиешлэр,сораул арга матур итеп жавап бирэ бирэ белергэ тиешлэр. Тартык (ж) авазын ишетеп таний һәм айтэ белергэ, ж хэрефле сүзлэрне дөрес итеп укый белергэ,	11.01.2024

				<p>анали злау hәм (ж) авазы н табу . Тарт ык (Ж) авазы н ишете п таныр га hәм эйтө белер гә өйрәт Ү. Тарт ык(Ч) авазы hәм Ч,ч хәреф ләрен өйрән Ү. (Ч) авазы н дөрес эйтү күнег үләрә. “Берл ектө көч”, “Яше лчә бакча сы” текст лары өстен дә эш.</p>	<p>эчтәлек сөйли белергә тиешләр.</p>	
--	--	--	--	--	---	--

18	[х] авазы ,х,Х хэрэглэрэ. [h] авазы , h,Һ хэрэглэрэ. 79-84 б	1	Яңа теманы өйрөнү.	Тартык (х), (h) авазларын ишетеп тану һәм дөрес итеп әйтә белү. Х, һ хэрэглэрә белән таныштыру һәм шул хэрэгләнгән ижек һәм сүзләргә укырга өйрәтү. Басма хэрэгләрнең формаларын үзләштерү. “Хоккей” Р.Миңнуллин, “Баһадир” Р.Корбаншигырьләрен уку	Мөстәкыйль уку	Тартык (х) авазын ишетеп таный һәм дөрес итеп әйтә белергә, х хэрэглә булган сүзләргә дөрес укый белергә тиешләр. Тартык (h) авазын ишетеп таный белергә, дөрес укырга, сүзләргә ижеккә бүлү; жөмлөләрне сүзләргә тарката, текст белән эшли; авазларга характеристика бирә; сүзләргә ижек-аваз анализы ясай белергә тиешләр.	18.01.2024
19		1	Яңа теманы	Ё	Тест		25.01.2024

<p>Ё хәрефенң ике аваз белдерүе. [щ] авазы, щ,Щ хәрефләре. 85-86 б.</p>		<p>өйрәнү.</p>	<p>хәреф енең ике авазга [йо]б илге булып килүе . Аваз-хәреф схема лары н ижек ләп һәм орфоэ пик дәрәҗә итеп уку. Тартык (щ) авазы н әйтергә һәм ишетеп танырга өйрәтү. Щетк а сүзен анализлау. Тартык (щ) авазы на характеристика бирү. Щ хәрефе белән сүзлә</p>	<p>Тартык (Щ) авазын дәрәҗә әйтә белергә, щ, ь хәрефле сүзләргә дәрәҗә укырга тиешләр. Алфавитны белергә, уку гигиенасы кагыйдәләренү тәргә тиешләр.</p>	
---	--	----------------	---	--	--

				р төзү. Дөрес укырг а өйрэт ү. Рәсем буенч а щетка ларн ың исемн эрен эйтү. “Бор щ” текст ы өстен дә эшләү			
20	[ц] авазы , Ц,ц хәрефләрә. Ъ (нечкәлек һәм аеру билгесе). Ъ (калынлык һәм аеру билгесе) . 86-89 б.	1	Яңа теманы өйрәнү.	Тарт ык(ц) авазы н ишете п таныр га һәм эйтә белер гә өйрәт ү. Цирк уль сүзен э анали з ясау. Уен:” (Ц) авазы кайда ишете лә?” (Цирк , станц ия, цифр, мотоц		Тартык (Ц) авазын ишетеп таный белергә ,дөрес итеп укый, сөйли , сорауларга жавап бирә белергә тиешләр. Ъ , ъ хәрефләренең аваз белдермәгән белергә тиеш. Ъ хәрефе белән дөрес итеп укый белергә , текст өстендә эшли белергә тиеш. ъ хәрефле сүзләрне дөрес укырга тиешләр.Алфав итны белергә, уку гигиенасы кагыйдәләрен үтәргә тиешләр.	01.02.2024

				<p>икл, цилин др). “Цир к» Ж.Дә рзама н Б(неч кәлек һәм аеру билге се) хәреф е белән таны штыр у. Текст өстен дә эш. Ы (калы нлык һәм аеру билге се белән таны штыр у. Ы билге се белән сүз ләрне ижек ләп әйтөп уку һәм ь билге сенөң ижек яки сүз ахыр ында булга нлыг ын күзөт</p>			
--	--	--	--	---	--	--	--

				Ү			
21.	Г.Тукай “Туган тел”, Ш. Галиев “Телевизор булды баш”, Р.Миңнуллин “Татарлар” 90-95 бит	1	Яңа теманы өйрәнү.	Татар шагы йрьлә ренең шигы рьлә рен ен уку. Хикә яләү,с орау,т ойгыл ы жөмл эләрн ең интон ацияс ен бирү. Орфо эпик уку.		Шигырьләрне сәнгатьле уқырга	08.02.2024
Уку (12 сәг.)							
22	Сәяхәт башы.	1	Яңа материалны өйрәнү	Халы к авыз ижат ы әсәрл әре,ө йрәне ләсе әсәрн ең жанр үзенч әлеге: кече фольк лор жанр ы, халык әкият ләре.	Сәнгат ьле уку	Белә: әдәби укуның нинди фән икәнен Эшли белә: китап белән эшли, китапның эчтәлек битен таба	15.02.2024
23, 24	Аптыраткыч әкиятләр сере	2	Яңа материалны өйрәнү	Халы к авыз ижат ы әсәрл әре.	Тест “Сәяхә т башы”	Белә: аптырат кыч әкиятләрнең төзелешен Эшли белә: сәнгатьле итеп укый һәм	20.02.2024 01.03.2024

				Аптыраткыч-йөдөт кеч экиятлар сере.		аптыраткыч экиятлар сөйли	
25	Санамыш серлөре.	1	Яңа материалны өйрөнү	Халык авыз ижаты эсэрлэре. Яттан белгән эсэрлэрен дөрес сөйлөү.	Парлашып эшлөү	Белә: санамышларның төзелешен Эшли белә: санамыш әйтеп уен оештыра	
26	Борынгы санамышлар.	1	Катнаш	Халык авыз ижаты эсэрлэре. Укылган яисә тыңланган эсэрнең этгәл еге буенча әңгәмә кору	Парлашып эшлөү	Белә: парлашып эшли, кече фольклор эсэрлэрен аера, сәнгатьле укый Эшли белә: борынгы санамышларны яттан әйтә	15.03.2024
27, 28	Табышмак ничек төзелә.	2	Яңа материалны өйрөнү	Халык авыз ижаты эсэрлэре. Укылган яисә тыңланган	Сәнгатьле уку	Белә: "жанландыру", "чагыштыру" сүзлэренең асылын Эшли белә: табышмакларның жавапларын таба, предметларны	22.03.2024 04.04.2024

				эсэрн ең эчтэл еге. Дөрөс һәм йөгөр ек уку.		чагыштырып табышмак төзи	
29	Эндөшлөр.	1	Яңа материалны өйрәнү	Халык авыз ижаты эсэрл әре. Укыл ган яисә тыңла нган эсэрн ең эчтэл еген үз сүзлө рөң белән сөйлә ү.Дөр өс һәм йөгөр ек уку.	Сәнгат ыле уку	Белә: "эндөшл әр" жанры, аның үзенчәлекләр н Эшли белә: текстны дөрөс интонация белән укый, уку өчен темп сайлый	11.04.2024
30	Тизәйткечләр	1	Яңа материалны өйрәнү	Халык авыз ижаты эсэрл әре. Укыл ган яисә тыңла нган хәллә ргә дөрөс бәя куя белә, диалог	Парлар да эшли белү	Белә: "тизәйтк еч" жанры, Эшли белә: фольклор ның кече жанрларын аера: табышмак, санамыш, тизәйткеч, эндәш, аптыраткыч әкиятләр	18.04.2024

				төзүд э катна ша.			
31, 32	Охшаш яңгырашлы сүзләр.	2	Яңа материалны өйрәнү	Хәзер ге татар эдәби яты эсәрл әре. Текст ларн ы аңлап , йөгер ек уку. Эчтәл ек буенч а фикер алыш уда катна шу, текст ахыр ындаг ы бирем нәрне төгәл үтәү.	Эчтәле к сөйләү, ятлаган ны сөйләү	Белә: эсәрнең эчтәлеген Эшли белә: текстны анализлаганда, сәнгатьле итеп сөйли. Шигъри һәм чәчмә эсәрләр т урында гомуми күзаллау булдырыла	25.04.2024 16.05.2024
33	Рифма һәм шигырь мәгънәсе. “Серле ачкыч” клубына хат язу.	1	Катнаш	Хәзер ге татар эдәби яты эсәрл әре.Ә киятл әр һәм шигы рьләр нең жанр үзенч әлекл әре белән таны штыр	Сораул арга жавап бирү	Белә: эсәрләр нең эчтәлекләрен Эшли белә: проза эсәрләрен шигъри эсәрләрдән аера	23.05.2024

				y.			
--	--	--	--	----	--	--	--